

консультантом, професіоналом. «В людині повинно бути прекрасним все: і обличчя, і одяг, і душа, і думки», – так казав відомий поет А.П. Чехов.

Список використаної літератури:

1. Красногор Н., Красногор О. Дрес-код та стандарти етичної поведінки нотаріусів та представників юридичних професій. МЕН. № 5 (95), жовтень 2017. С. 162-166.

2. Науковий посібник [Електронний ресурс]. Режим доступу: http://pr.rr.ua/082_73.html

3. Мельниченко Р.Г. Адвокатская деятельность. Универсальные правила успеха. Москва: PR MEDIA. Дашков и К, 2009. 330 с.

4. Пономаренко О. Зовнішній вигляд юриста. 21 жовтня 2017 [Електронний ресурс]. Режим доступу: <https://goo-gl.su/IgdQN>

Науковий керівник: кандидат юридичних наук, доцент кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія», доцент ***Храпенко Олена Олегівна***

Скалецька В.В.

*студентка 2-го курсу факультету цивільної та господарської юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

РОЛЬ АДВОКАТСЬКОЇ ЕТИКИ В ПРОФЕСІЙНІЙ ДІЯЛЬНОСТІ АДВОКАТА

Значення етики в житті адвоката пояснюється існуванню різноманітних життєвих ситуацій, що підлягають регулюванню не лише на основі закону, а й з урахуванням моральних засад суспільства. До адвоката висувається ціла низка моральних вимог, дотримання яких належить до обов'язків адвоката, закріплених на законодавчому рівні. Зокрема, це зазначено в ст.21 Закону України «Про адвокатуру і адвокатську діяльність»[1].

Моральні якості є базовими у будь-якій професійній діяльності. У своїй роботі адвокати повинні забезпечувати права і свободи громадян, виконувати перед суспільством покладені на них конституційні повноваження. Завдяки усвідомленню принципів та ідеалів етичної поведінки, знанню законодавства адвокат може приймати справедливі і юридично правильні рішення, що будуть відповідати закону і суспільним інтересам. Це сприяє утвердженню авторитету інституту адвокатури в суспільстві, укріпленню законності, правопорядку та справедливості.

Основи морально-етичних засад професійної діяльності адвокатської діяльності були розроблені і опрацьовані великою кількістю вчених, юристів минулих років і сучасності. Найвідомішими працями, що визначають роль моралі в діяльності адвокатів, є праці Н.М. Бакаянної, Є.В.Васьковського, Т.В.Варфоломєєвої, М.П.Кана, О. Д. Святоцького та інших.

Правила адвокатської етики – це перелік норм, що включають обов’язкові для адвокатів та їх об’єднань етичні приписи. Відповідний документ був затверджений З’їздом адвокатів України [2].

Основними принципами адвокатської етики є : незалежність та свобода адвоката у здійсненні адвокатської діяльності, дотримання законності, пріоритет інтересів клієнта, конфіденційність, компетентність та добросовісність.

Проте, далеко не всіх цих принципів дотримуються адвокати під час виконання своїх професійних обов’язків, нерідко – порушують їх, і , що найгірше-не несуть за це відповідальності. Тому закріплення таких Правил на рівні закону є безсумнівним, так як і закріплення заходів відповідальності за їх недотримання.

Додержання адвокатами етичних норм є не лише умовою надання ними професійної якісної правничої допомоги, але й значно впливає на рівень довіри громадян до інституту адвокатури в цілому.

Чинне українське законодавство приділяє значну увагу обізнаності адвокатів з правилами етичної поведінки. При складенні присяги адвоката, він в урочистій обстановці бере на себе, крім інших, зобов’язання «дотримуватися...правил адвокатської етики». В ст. 34 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» однією з підстав притягнення адвоката до дисциплінарної відповідальності є допущення поведінки, що підриває авторитет адвокатури, зокрема в питаннях моралі, чесності, дотримання інших норм адвокатської етики та стандартів поведінки, які забезпечують суспільну довіру до адвокатури [1].

Також професійна етика є одним із критеріїв кваліфікаційного оцінювання особи, що виявила бажання стати адвокатом, оскільки кваліфікаційний іспит покликаний виявити теоретичні знання особи у сфері права, історії адвокатури, адвокатської етики особи, що виявила бажання стати адвокатом, а також у виявленні рівня її практичних навичок та умінь у застосуванні закону.

ВалентинЗагарія,будучиГоловоюВищоїкваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури сказав: «Професіонали, які представляють людей в судах, підпадають під суворе етичне регулювання. У нас – це Правила адвокатської етики. Тому немає іншого шляху, аніж зробити так, щоб люди, які представляють громадян і юридичних осіб у судах, дотримувалися основних засад представництва, зокрема питань конфлікту інтересів, поведінки в суді, питань взаємодії з суспільством. Етичність і компетентність – дві

основні риси. Компетентність включає в себе академічні знання і досвід, а етичність – це дотримання усіх стандартів правил адвокатської етики» [3].

Також В. Загарія зазначив : «Адвокат, вживаючи ті чи інші фрази, котрі він вважає крилатими чи «гострими», повинен дуже обережно до цього ставитись й аналізувати власну поведінку на предмет відповідності Правилам адвокатської етики. Крім того, адвокати мають дотримуватися етичних правил і у соціальних мережах» [4].

Варто відмітити, що до правил професійної етики адвоката, потрібно відносити не тільки ті, що закріплені у Правилах адвокатської етики [2], а й

- 1) вимоги, що ставить до адвоката міжнародне право;
- 2) вимоги, закріплені в національному законодавстві;
- 3) вимоги, визначені в документах, що не мають нормативно-правового характеру;

- 4) вимоги, що не закріплені в офіційних документах, проте є засадничими моральними вимогами , що є в нашому суспільстві.

До першої групи належать такі норми міжнародного права , як ст. 11 Загальної декларації прав людини, ст. 14 Міжнародного пакту про громадянські і політичні права, які проголошуючи принципи презумпції невинуватості особи, обвинуваченої у вчиненні злочину, гарантують їй різні можливості для захисту в суді.

Другу групу складають норми, закріплені в Законі України «Про адвокатуру і адвокатську діяльність», Правилах адвокатської етики.

До наступної групи належать такі нормативні документи як Основні положення про роль адвокатів, прийняті Восьмим конгресом ООН по запобіганню злочинам(1990р.), Загальний кодекс для адвокатів країн Європейського співтовариства, прийнятий делегацією країн-учасниць на пленарному засіданні у Страсбурзі в жовтні 1988 року. До найважливіших положень, що стосуються адвокатської діяльності, що закріплені в цьому Кодексі належать: довіра та особлива порядність, конфіденційність, домінантність інтересів клієнта, вимога про несумісність певних видів діяльності із статусом адвоката.

Зрозуміло, що Правилами адвокатської етики неможливо передбачити все різноманіття випадків застосування цих Правил адвокатами, тому вони є основним орієнтиром що вказує на необхідну лінію поведінки адвоката, а органу, який застосовує дисциплінарну відповідальність, дає можливість, спираючись на них, належно і справедливо оцінити поведінку адвоката в певній ситуації.

Список використаної літератури:

1. Про адвокатуру та адвокатську діяльність : Закон України від 05.07.2012. Відомості Верховної Ради України від 05.07.2013. 2013 р. №27. стор. 1438

2. Правила адвокатської етики, затверджені звітно-виборним з'їздом адвокатів України 09 червня 2017 року: [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://unba.org.ua/assets/uploads/3ae9a115a40b9a5bc04f_file.pdf

3. Загарія В. Питання адвокатської етики мають бути ключовими в регулюванні професії адвоката. Вища кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://vkdka.org/golova-vkdka-valentin-zagariyapitannya-advokatskoji-etiki-mayut-butiklyuchovimi-v-regulyuvanni-profesiji-advokata/>.

4. Голова ВКДКА назвав ознаки неетичних висловлювань адвоката. Вища кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://vkdka.org/golova-vkdka-nazvav-oznakinееtichnih-vislovlyuvan-advokata>.

Науковий керівник:** асистент кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія» **Владишевська Вікторія Вікторівна

Стороженко В.Д.

*студент 1-го курсу факультету міжнародно-правових відносин
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ДО ПИТАННЯ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ АДВОКАТА ЗА ПОРУШЕННЯ ПРАВИЛ ПОВЕДІНКИ В МЕРЕЖІ ІНТЕРНЕТ

Наші життєві звичаї поступово переходять у віртуальний простір, тому найважливішою нашою метою є розуміння даного процесу та доцільний підхід у даному запитанні. Розуміння системи роботи Інтернету може допомогти запобігти жакливиx випадків, які здатні вмиx зруйнувати твою кар'єру, а іноді й саме життя. Все більше адвокатів переходять на віртуальний спосіб спілкування, починають вести блоги стосовно особистих та професійних аспектів життя. Адвокатська спільнота, при здійсненні професійної діяльності, зобов'язані дотримуватися і виконувати норми Правил адвокатської етики при використанні мережі Інтернет.

Головна теза полягає у тому, що тема щодо реалізації етичних правил поведінки, які закріплені в Правилах адвокатської етики та регулюють питання щодо участі адвокатів в соціальних мережах, на сайтах, форумах та у блогах.

У 09.06.2017 відбувся з'їзд адвокатів України, де було затверджено оновлені Правила адвокатської етики. Зокрема, відбулася модернізація нових положень щодо дотримання норм адвокатської етики при використанні мережі Інтернет [1].